
 

 

C I T T À DI R O C C A D A S P I D E 
Medaglia di Bronzo al Merito Civile 

PROVINCIA DI SALERNO 
Cod. Fisc.: 82001710654                          C.a.p.: 84069 

Tel: 0828/948211- Fax: 0828/948237 
 

 
 

 

AREA LL.PP. 
 

Prot. n. 25522 del 21.12.2023 
 
OGGETTO: PROCEDURA DI V.I. PRELIMINARE per lavori di ripristino dei muretti a secco 

esistenti in Località Levano al foglio 58, in Località Forma al Foglio 57 part. 206, in 
Località Olano al Foglio 55 part. 248 e in Località Sabetta Rota al Foglio 49 part.16 del 
Comune di Roccadaspide. 

 
DECRETO DIRIGENZIALE N. 2 del 21.12.2023   

UFFICIO VALUTAZIONE DI INCIDENZA 

                                                                                       
Il Responsabile dell’Area, 
VISTA la SCIA protocollo n. 16491 del 28.09.2022 presentata dal Sig. VONA Francesco, nato Battipaglia 
(SA), il 03.08.1990, C.F. VNOFNC90M03A717M, e residente a Roccadaspide (SA) alla via Massano n. 6, 
titolare dell’omonima azienda agricola VONA FRANCESCO per lavori di ripristino dei muretti a secco esistenti 
in Località Levano al foglio 58, in Località Forma al Foglio 57 part. 206, in Località Olano al Foglio 55 part. 
248 e in Località Sabetta Rota al Foglio 49 part.16 del Comune di Roccadaspide. 
VISTI gli atti progettuali a firma dell’ing. D’Angelo Antonio, iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di 
Salerno al n. 4638, c.f.: DNGNTN72L31H394D; 
PRESO ATTO del: 
 verbale n. 8 del 12.10.2023 della Commissione V.I. della Comunità Montana Calore Salernitano prot. n. 

7439 del 12.10.2023 (che si allega in copia), pervenuto al protocollo dell’Ente al n. 20432 del 12.10.2023; 
 nulla osta espresso dall’Ente Parco Nazionale del Cilento, Vallo di Diano e Alburni con nota prot. n 12166 

del 29.08.2023 (che si allega in copia); 
VISTE le competenze Dirigenziali di cui all’art 107 del TUEL; 
 

DECRETA 
 

ai sensi dell’art. 5 comma 6 del D.P.R: 357/1997, sulla base di quanto determinato dalla Commissione V.I. della 
Comunità Montana Calore Salernitano verbale n. 8 del 12.10.2023, parere favorevole di valutazione di Incidenza 
preliminare relativamente all’istanza, Prot. n. 6703 del 18.09.2023, presentata dal Sig. VONA Francesco per 
l’avvio della procedura di valutazione di incidenza preliminare per per lavori di ripristino dei muretti a secco 
esistenti in Località Levano al foglio 58, in Località Forma al Foglio 57 part. 206, in Località Olano al 
Foglio 55 part. 248 e in Località Sabetta Rota al Foglio 49 part.16 del Comune di Roccadaspide., in quanto 
l’intervento è da considerarsi compatibile nei confronti degli habitat e delle specie animali e vegetali presenti 
nelle zone interessate all’ intervento stesso; 

PRECISA 
A. DI CONDIZIONARE il parere favorevole di cui sopra alle seguenti prescrizioni così come espresse dalla 

Commissione Valutazione di Incidenza, stabilendo di rispettare le prescrizioni della Comunità Montana 
Calore Salernitano e del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano, e precisamente; 

1. che gli interventi così come proposti negli elaborati presentati e come verificati nella scheda di istruttoria 
allegata al presente verbale possono essere realizzati nel pieno rispetto dei loro contenuti;  

2. che, per la realizzazione degli interventi come sopra, non bisogna comunque contrastare in alcun modo le 
misure di conservazione fissate con D.M. 17 ottobre 2007 e con DGR. 795 del 19/12/2017 al punto 5.1: 
- IT  ZSC 80500031 “Monte soprano e Monte Vesole” 
- IT  ZPS 80500053 “Monti Soprano Vesole e gole del Fiume Calore Salernitano.  

3. che l’esecuzione dei lavori deve avvenire in tempi brevi adottando tutti gli accorgimenti per ridurre al 
minimo l’eventuale disturbo ecologico al sito; 

4. che sarà necessario operare nei periodi di riposo vegetativo della flora; evitare qualsiasi forma di 
inquinamento luminoso; non interferire con i periodi riproduttivi degli animali (divieto di intervento nel 
periodo compreso tra il 15/04 ed il 15/06); 



5. che l’apertura del cantiere deve essere preceduta da una accurata indagine e rilievo dello stato dei luoghi 
in modo da poter adottare gli accorgimenti opportuni, e sulla base di tale indagine iniziale saranno valutati 
gli accorgimenti da adottare; 

6. che tutte le strutture di cantiere, al termine dell’esecuzione dei lavori, devono essere allontanate dall’area 
e la zona bonificata da ogni residuo;  

7. che deve essere opportunamente limitato l’inquinamento acustico prodotto dalle macchine e dai mezzi di 
cantiere utilizzando veicoli omologati CEE e macchinari con potenza acustica certificata nei limiti CEE; 

8. che non devono essere effettuate lavorazioni notturne che potrebbero arrecare disturbo a molte specie che 
in tali ore esplicano gran parte del loro ciclo vitale; 

9. che devono essere effettuate accurate manutenzioni dei motori a combustione interna, per limitare 
fenomeni di inquinamento, fuori dalle aree di cantiere su superfici impermeabili; 

10. che tutti i rifiuti devono essere smaltiti nei termini di legge; 
11. che l’intervento di che trattasi, in ogni caso, deve essere eseguito nel rispetto di tutte le prescrizioni e le 

indicazioni espresse dal nulla osta dell’Ente Parco Nazionale del Cilento, Vallo di Diano e Alburni con 
nota prot. n. 12166 del 29.08.2023, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente verbale; 

12. che è fatto obbligo per la proponente di comunicare la data di inizio dei lavori alla Stazione Carabinieri 
Forestali competente per territorio. 

13. che il provvedimento formale deve essere trasmesso anche alla stazione Carabinieri Forestali competente. 
 

B. DI TRASMETTERE il presente atto: 
- Alla Regione Campania, Direzione Generale per l’Ambiente, UOD Valutazioni Ambientali; 
- Alla Stazione Carabinieri Forestali di Roccadaspide; 
- Alla Comunità Montana Calore Salernitano; 
- Al sig. Vona Francesco; 
- All’Albo Pretorio. 

                                         Il Responsabile dell’Area 
                                       Ing. Tommaso M. Giuliani 

 

                                                                            
 

                                                                            
 

 
 


